



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 日鉄物産株式会社
 コード番号 9810 URL <https://www.nst.nipponsteel.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐伯 康光

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 多田 昌功

TEL 03-5412-5003

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	479,348	△23.8	4,228	△47.7	4,637	△43.3	2,731	△48.0
2020年3月期第1四半期	628,790	2.7	8,084	△5.4	8,177	△10.4	5,257	△34.2

(注)包括利益 2021年3月期第1四半期 686百万円 (△74.4%) 2020年3月期第1四半期 2,679百万円 (△52.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	84.68	—
2020年3月期第1四半期	162.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	835,937	252,120	28.0
2020年3月期	857,744	254,877	27.6

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 234,089百万円 2020年3月期 236,440百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期	—	115.00	—	85.00	200.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	35.00	—	65.00	100.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年8月6日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	950,000	△24.9	6,000	△65.5	7,000	△59.9	3,500	△69.1	108.50
通期	2,000,000	△19.4	19,000	△40.8	20,000	△39.8	10,000	△51.7	310.00

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年8月6日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	32,307,800 株	2020年3月期	32,307,800 株
2021年3月期1Q	50,217 株	2020年3月期	50,132 株
2021年3月期1Q	32,257,612 株	2020年3月期1Q	32,258,736 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P. 2「1. 当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料については、TDnetで2020年8月6日に開示し、同日、当社ホームページに掲載いたします。

(決算説明会資料の入手方法)

当社は2020年8月6日に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、新型コロナウイルス感染症影響に伴う全世界的な経済活動へのマイナス影響により、極めて厳しい状況となりました。中国及び欧州では経済活動が再開しているものの、米州及びインド等では感染拡大により引き続き厳しい状況が継続いたしました。

日本経済についても、感染拡大防止により企業活動や個人消費が低迷いたしました。

このような経営環境のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては前年同期と比較し、売上高は23.8%、1,494億円の減収となる4,793億円となりました。営業利益は47.7%、38億円の減益となる42億円、経常利益は43.3%、35億円の減益となる46億円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は48.0%、25億円の減益となる27億円となりました。

報告セグメントの業績は次のとおりであります。

(鉄鋼)

鉄鋼事業におきましては、鋼材需要は低迷し、当社の販売数量も国内・輸出ともに大幅に減少したこと等から、売上高は25.1%、1,365億円の減収となる4,068億円となり、経常利益は24.1%、14億円の減益となる45億円となりました。

(産機・インフラ)

産機・インフラ事業におきましては、売上高は15.1%、32億円の減収となる186億円となりました。また、タイの持分法適用会社における有価証券の評価損計上等もあり、経常利益は8億円の減益となる△0.9億円となりました。

(繊維)

繊維事業におきましては、百貨店等の店舗休業により販売環境が急激に悪化し、売上高は27.5%、76億円の減収となる202億円、経常利益は9億円の減益となる△2億円となりました。

(食糧)

食糧事業におきましては、外出自粛要請などによる外食需要の落ち込み等により当社の食肉販売量も減少し、売上高は5.1%、18億円の減収となる335億円となり、経常利益は40.0%、2億円の減益となる4億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金の増加があったものの、売掛金の減少があり、前期末比218億円の減少となる8,359億円となりました。

負債合計は、短期借入金等の増加があったものの買掛金の減少があり、前期末比190億円の減少となる5,838億円となりました。

純資産合計は、当第1四半期連結累計期間での親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金支払や為替換算調整勘定の減少があり、前期末比27億円の減少となる2,521億円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本は2,340億円、自己資本比率は、28.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。

なお、詳細につきましては、本日(2020年8月6日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,017	57,754
受取手形及び売掛金	555,871	495,256
たな卸資産	123,261	127,286
その他	15,573	20,412
貸倒引当金	△1,088	△907
流動資産合計	719,634	699,802
固定資産		
有形固定資産	56,780	55,584
無形固定資産		
のれん	408	396
その他	721	700
無形固定資産合計	1,129	1,096
投資その他の資産		
その他	83,219	82,641
貸倒引当金	△3,019	△3,187
投資その他の資産合計	80,199	79,454
固定資産合計	138,109	136,135
資産合計	857,744	835,937
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	257,395	221,431
短期借入金	103,942	114,593
コマーシャル・ペーパー	50,000	60,000
未払法人税等	3,627	856
引当金	4,564	2,955
その他	26,346	26,381
流動負債合計	445,876	426,219
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	66,235	66,160
引当金	601	1,186
退職給付に係る負債	3,674	3,631
その他	6,479	6,619
固定負債合計	156,990	157,596
負債合計	602,867	583,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,389	16,389
資本剰余金	54,689	54,443
利益剰余金	160,669	160,748
自己株式	△153	△153
株主資本合計	231,594	231,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,168	3,376
繰延ヘッジ損益	△371	△378
為替換算調整勘定	3,989	591
退職給付に係る調整累計額	△940	△926
その他の包括利益累計額合計	4,845	2,662
非支配株主持分	18,437	18,030
純資産合計	254,877	252,120
負債純資産合計	857,744	835,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	628,790	479,348
売上原価	593,793	450,767
売上総利益	34,997	28,581
販売費及び一般管理費	26,912	24,352
営業利益	8,084	4,228
営業外収益		
受取利息	124	130
受取配当金	590	612
持分法による投資利益	485	—
仕入割引	142	97
その他	292	648
営業外収益合計	1,635	1,488
営業外費用		
支払利息	1,163	732
持分法による投資損失	—	87
その他	379	259
営業外費用合計	1,542	1,079
経常利益	8,177	4,637
特別利益		
固定資産売却益	—	342
投資有価証券売却益	33	43
特別利益合計	33	385
特別損失		
投資有価証券売却損	125	—
投資有価証券評価損	34	278
債務保証損失引当金繰入額	—	576
特別損失合計	159	855
税金等調整前四半期純利益	8,050	4,168
法人税等	2,456	1,113
四半期純利益	5,594	3,054
非支配株主に帰属する四半期純利益	336	322
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,257	2,731

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	5,594	3,054
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,509	1,220
繰延ヘッジ損益	△137	△7
為替換算調整勘定	340	△2,133
退職給付に係る調整額	3	14
持分法適用会社に対する持分相当額	389	△1,462
その他の包括利益合計	△2,914	△2,368
四半期包括利益	2,679	686
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,340	549
非支配株主に係る四半期包括利益	338	137

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大による影響に関する会計上の見積り)

当社グループは、固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、四半期連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しており、新型コロナウイルス感染症の影響については、経済活動の再開後、一進一退はあるものの当連結会計年度末に向けて緩やかに改善していくものと想定しております。しかしながら、この想定には不確実性があり、今後の当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鉄鋼	産機・ インフラ	繊維	食糧	計				
売上高									
外部顧客への売上高	543,332	21,912	27,896	35,388	628,529	261	628,790	—	628,790
セグメント間の内部 売上高又は振替高	159	145	2	—	307	31	338	△338	—
計	543,491	22,057	27,899	35,388	628,836	292	629,129	△338	628,790
セグメント利益 (経常利益)	6,023	733	654	746	8,157	19	8,177	△0	8,177

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額を除き四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鉄鋼	産機・ インフラ	繊維	食糧	計				
売上高									
外部顧客への売上高	406,829	18,614	20,235	33,581	479,260	88	479,348	—	479,348
セグメント間の内部 売上高又は振替高	109	123	1	—	234	14	248	△248	—
計	406,938	18,737	20,236	33,581	479,494	102	479,597	△248	479,348
セグメント利益 又は損失(△) (経常利益又は経常損失)	4,569	△90	△280	447	4,646	△8	4,637	△0	4,637

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額を除き四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。